CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRIMEIRA SECRETARIA
Gabinete da Primeira Secretaria

OFÍCIO Nº 5/2024-GPSOFÍCIO Nº 5/2024-GPS

Brasília, 14 de julho de 2024.
Embaixada dos Estados Unidos no BrasilEmbaixada dos Estados Unidos no Brasil
Setor de Embaixadas SulSetor de Embaixadas Sul
Quadra 801, Lote 3Quadra 801, Lote 3
70403-900 - Brasília, DF70403-900 - Brasília, DF
BrasilBrasil

Assunto: Solicitação de Cancelamento de Visto Americano do Deputado Federal André
Janones

Excelentíssimo Senhor(a) Embaixador(a),Excelentíssimo Senhor(a) Embaixador(a),

Cumprimentando-o(a) cordialmente, venho por meio deste, na qualidade de Deputado
Distrital e representante eleito do povo, manifestar minha profunda preocupação com as recentes
declarações públicas do Deputado Federal André Janones, que, em redes sociais, debochou do
atentado à vida do ex-presidente e atual candidato à presidência dos Estados Unidos da América,
Donald Trump.

Tais declarações são incompatíveis com os valores democráticos e o respeito mútuo que
deve prevalecer nas relações internacionais, especialmente quando se trata de figuras públicas e
líderes mundiais. A violência política e a incitação ao desrespeito contra qualquer indivíduo ou nação
são atitudes que merecem repúdio.

Diante do exposto, solicito respeitosamente que esta Embaixada considere a possibilidade de
cancelar o visto americano do Deputado Federal André Janones, como forma de demonstrar a
importância da responsabilidade e da integridade nas manifestações públicas de representantes
eleitos.

Reitero meu compromisso com os princípios democráticos e a paz internacional, colocando-
me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a este pleito.

Atenciosamente,

PASTOR DANIEL DE CASTROPASTOR DANIEL DE CASTRO
Deputado Distrital - PP

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. 00160DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. 00160, Primeiro(a)-Primeiro(a)-
Secretário(a)Secretário(a), em 14/07/2024, às 20:30, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Ofício 5 (1752206)         SEI 00001-00029437/2024-82 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 17522061752206 Código CRC: 950071E7950071E7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, GMD 3  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8331
www.cl.df.gov.br - gab1s@cl.df.gov.br

00001-00029437/2024-82 1752206v2

Ofício 5 (1752206)         SEI 00001-00029437/2024-82 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1752206&crc=950071E7

	Ofício 5 (1752206)